Vnde & illud est, quod etsi alioqui supremarū voluntatū obseruationi plurimū ijdē Romani tribueret (vt sup. n. 7. in princip. diximus) tamen conditionē istam (si nō nupserit) testamētarijs dispositionibus adiectam sperni, & pro non scripta haberi voluerunt. Qua t̄ verò lege ea fuerit reiecta, apud omnes adhuc sub lite est. Ego vero, omissa opinione Raph. Cumani in. d. l. sed si hoc. §. si. existimantis, lege *Ælia Sētia* huiusmodi cōditionē sublatā fuisse, quem securè sequit. Costa. in. d. §. si arbitratu, scholio primo. in. n. 1. explosa etiā alia opinione Brisonij, li. 3. c. 3. referentis id ad legē Iuliā Mischellā quā sequutus nouissimē fuit Cuiac. li. 1. notat. c. 1. quas retulit eas improbas Did Spino. glos. 1 4. n. 7 1. Reiecta similiter & alia noua sententia Ioan. Roberti Aurelianensis dict. lib. 1. animaduers. c. 1. propè si, qui hoc legi Papiæ tribuit quē improbat Iacob. Cuiac. sub nomine Antonij Mercatoris, lib. 1. notatorū. c. 1. semper sequutus fui eorū opinionē qui lege *Iulia de maritādis ordinibus* eā conditionē sperni probarūt, inter quos Iacob. Cuiacius innotis ad Vlp. tit. 1 6. vers. neutrī legi. & ad Iul. Paul. libr. 3.

tit. 4. versic. *conditiones contra leges*. Ant. Aug. de legib. C. de lege *Iulia de marit. ord.* pa. 2. ad 27 fi. t̄ quibus maxime fauet tex. in l. adigere. 6. s. lege *Iulia*. D. de iure patronat. vbi Iulu scripsit, lege *Iulia* de maritādis ordinibus remitti ius iurandū, quod liberto in hoc im positum est, ne vxorē duceret, liberta ne nuberet, id quod ab eisdem auctoribus latē probatum est: ex qua t̄ vera obseruatio ne infero intellectum ad tex. in l. sed si hoc 6. 2. §. si. ibi. legem locum non babere, & in dict. l. hoc modo. 6. 4. ibi. an *fraus legi facta esset*, & sequentibus verbis, quibus legis mentio fit, & in dict. §. si arbitratu, ibi. *eamque legit sententiam videri*, & in dict. l. mulieri & Titio 7 4. ibi. tantum enim beneficio legis, & in l. heres meus. 7 5. §. fin. ibi. *quod in fraudem legis*. D. de conditionib. & demonstr. quorum iuriū verum intellectum , ordinarij interpretes non sunt allequuti , constat autem ex proximē notatis, dum in illis conditio si non nupserit, reicitur , ea omnia ad legem Iuliam de maritādis ordinibus referenda esse.

29 Quibus t̄ sic præhabitū nihil quæ retulimus pro contraria parte argumenta, Oberunt. Non primum, nam etsi verum sit testatoris voluntatem semper obseruandam esse , ex dict. l. in conditionibus, cum similibus id vtique planè procedit, cum ea voluntas iusta est , iuris civilis legibus & rationibus consentanea , ideo enim testamentum voluntatis nostrae iusta sententia, ab Vlpiano in. l. 1. D. de testamen. definitum est, quia illud iuxta leges ordinari debet non contra eas ; Neque enim testator efficere potest, quin leges in suo testamento locum habeant. l. nemo potest. 5. D. de legat. 1. l. 3 2. titulo. 9. partita. 6. Vnde cum, (vt paulò ante notauimus) ob Reipublicæ utilitatem & commune bonum , vt liberis hominibus ea abundet , cautum sit , ne aliquo modo nuptijs impedimentum inferatur , conditio , si non nupserit , à testatore scripta , pro non adiecta habetur , vt quæ nominatim lege *Iulia* suit reprobata , cui resolutioni adiunges, priuatum testamentorum utilitatem , Reipublicæ causæ cedere debere argumen. to. l. vnicæ. §. final. versiculo, *sed quid communiter*, C. de caducis tollen. coniunctis quæ late tradunt interpretes, in l. 1. per tex. ibi. D. solut. matrl.

Præterea.

30. Præterea † non obstat secundum arg. ex.d.l. i. C.de indict. viduit. toll. d. §. Titio. & d.l. mulieri & Titio. quod difficiles explicatus nō habet, siquidē cōstat ex cōditione viduitatis tertia per lohā adiecta, vt in predictis legibus, nullū impedimentū nuptijs inferti, neque enim eo quod Titius leg. non lucretur, mulier cui conditio posita fuit, matrimonij morabitur, vnde factū est, vt eo casu cōditio isthac nō rei- ciatur, sed q̄ cōtractis à muliere nuptijs, titius cōditione deficiat, in d.l. i. & d.l. mulieri & Titio, vt late probat Costa in d. §. 31 si arbitratu, limitat. 4. ex.nu. i. atq; † illud etiā lequitur, vt si tūc Titius, rogatus esset illud legatū sub conditione, si Seia non nupserit relictū, eidē Seia restituere, remittetur lege cōditio, vt Seia fideicōmissariæ succurratur, nā vtiq; si cōditio valeret, muliere nubēte deficeret, sic etiā fideicōmissum intercederet, & inde ne mulier ad viduitatē inducatur, conditio remittitur, in persona legatarij. ex. d. §. Titio. quē exornat Costa in d. §. si arbitratu, ampliatione. 5. ex eleg. l. 2. §. idē Julian. versi. idē quārit. 32 de dot. præleg. † Ex quibus, nouissimè (ni fallor) interpretor tex. in d. l. mulieri & Titio, vt si in illius casu, Titius, cui & mulieri, si ea nō nupserit, vlus fructus relictū fuit, grauatus esset, partē sibi relictā eidem mulieri restituere, proculdubio mulier nubēdo integrū vīum fructum haberet, ex Papinianī lent. in d. §. Titio, quod est elegas & notabile ad tex. in d. l. mulieri & Titio, & ante me aduertit nemo quem vi- 33 derim. Sed certe † maxime superiori resolutioni obstat tex. in d. l. heres 79. §. fin. D. de cond. & dein. vbi conditio etiā ter- tia personæ adiecta, & si legatarius nihil ei sit grauatus restituere reiicitur, contra tex. in d. l. i. d. l. mulieri, & d. §. Titio. Ve- rū omisssis infinitis alijsquæ hac in re ab in- terpretibus tradūtur dices, ideo in d. §. fi. conditionē (si non nupserit) tertia personæ adiectam reiici, quia in fraudē legis Iuliæ scripta fuit, ferūt enim Titio patri cētū relicta sub cōditione, si filia quā in potestate ha- 34 habebat nō nupserit: vnde † cū iure ciuili fi- lii qui in potestate erāt iniusti patris ma- trimoniū cōtrahere nō possent, l. 2. l. 9. l. 18. D. de ritu nupti. l. in sponsalibus. 7. D. de i p̄stalib. quod si extra potestatē essent & parētis prætermisso cōsilio nuptiæ fie- ret iniustæ habebātur, iniusti, liberi erāt

licet eas iā factas lex nō rescinderet l. Pau- lus. 11. D. de stat. hom. l. si vt proponis. §. & 7. l. viduæ. 18. l. in cōiunct. 20. C. de nu- ptijs. eleg. Jacob. Cuiac. hb. 3. obseruat. c. §. Fran. Cona. li. 8. c. 4. n. 4. omnes in. §. 1. vbi opti. tex. lupa de nuptijs & si aliter cōponat Coral. li. 1. miscell. ca. 17. & in. l. qui liberos. 2. p. in prin. D. de ritu nupt. Co- ua. in. 4. 2. p. c. 3. §. 8. Decius in. l. nuptijs. D. de reg. iur. Costa. li. 1. q. iur. c. 12. Rebar. li. 4. variorū. ca. 15. Pater in. d. §. fin. metu p̄pne amissionis legati, vel difficillimē, vel ruello modo filiæ nuptijs assentiretur, sic- que ea cōditione nō reiecta fraus legi fie- ret, & inde ea cōditio in fraudē legis ad im- pediendas nuptias adiecta nullā vim ha- bet. 35. Quod si tu vrgeas ex versi. vel filio fam. in d. §. fin. cui superior obseruatio nō conue- nit, siquidē ibi filiū fam. fuit leg. relictum sub cōditione, si pater eius vxore non du- xisset, quo casu etiā in fraudē legis eā adie- citā fuisse, cōmemorat Papin. Respondebo tibi, neq; id sine ratione esse, siquidē con- stat, alia etiā Romana lege omne quod per filios acquirebatur patri acquiri. l. placet. 78. D. de acq. hered. iuxta. com. allegat. l. 1. D. si à par. quis fuer. manumiss. cū alijs. igitur cū si pater nupserit, filius cōditione deficiat, & sic legatum amittat, & in conse- quēs eius etiā emolumento pater priue- tur, merito illa cōditio. filio relinquā cētū si pater eius matrimonij nō contraxerit, in fraudē legis, est, idem est ac si eidem patri sub ea cōditione relictū esset, & inde reiiciē 36 da ex sup. obseruatis. † Deinde ne quē ter- tio loco adduximus obstat; Nā tex. in d. l. sed si hoc. §. fi. versi. quod si ita scriptū. & d. l. quāsitū. quibus probatū es, viduitatē te- poralē iniūgi posse, neq; id esse cōtra legē Iuliā, cōmunē eā existimationē non pro- bāt, vt elegāter contra eā defendit Costa, in. §. si arbitratu, limitat. 8. ex. nu. 3. optimis adductis rationibus & argument. ideo enim illa cōditione adiecta. si a liberis impu- beribus non nupserit. legē locū nō habere, ne que contra eā fieri, notarū consulti, quia cura liberorū magis quā viduitas eo casu iniūgitur, in quo iustissimē legis Iulię sen- tentia tēperata est, nā cum ea, cōditiones, quā viduitatē inducerēt, sobolis procreā- dæ gratia substulerit, (vt supra obseruauim) rationē impuberū liberorum habere debuit, quos iā natos nō minus interest rei publicæ educari. quā alios procreari: arg.

1. primæ. §. si ea ; in final. verbis. D. de
37 vent. in poss. mit. tex. vero † in. d. §. Mæ-
-uiæ. verbi. Non idem. longè aliud probat,
quām haetenus cōmunis existimauit, non
quidē viduitate tēporalem incertam tamē
iniungi posse, sed potius legato sub condī-
tione si non nupserit relicto diē certū aut in
certū adiecti posse, vt si mulieri subcōditio-
ne si non nupserit aliquid post biénium, vel
post mortē reliquero, remota enim vidui-
tatis cōditione ex legi. Iuliæ phibitione,
dies qui legato adiecit⁹ ost⁹ vel cert⁹ vel in-
certus nō remittetur, quomodo præter cō-
muniæ, d. §. Mæuiæ interpretatur Costa. d.
limitat. 8. ex nu. 8. addendus. d. §. Mæuiæ.

38 Nec † magis vrgēt, d.l. Titio. 96. §. fi. & d.
1. fi. in quarto argumēto relate. quibus reie-
cta interpretata. Raph. Cuma. in. d. §. fi. quē
optimē conuincit Emanuel in d. §. si arbri-
tratu, limitat. 10. n. 2. &. 3. cū cōmuni satis
facies, ideo in illis legibus conditionē reie-
cta non fuisse, sed omnino obseruandam
respondisse Consultos, quia seruus vxori
si non nupsisset, relictus, liber esse iussus
fuit si mulier nupsisset, vnde libertatis fa-
uor nuptiarū fauori prefertur, vt in. d. §. fi.
clarè Paulus Cōsult. innuit ibi. si mulier nū
pserit liber erit, quia potior est legato libertas
atq. libertatis rationē hoc casu habere,
& eius respectu sententiā legis excludere
elegantē habet rationē, constat enim nu-
ptijs impedimentū ideo inferri non potuiss-
e, vt sobole procreata Respublica augere
tur, (vt diximus) igitur cū nuptiæ sine pro-
le esse possent : per libertatē autē nouis
Reipublicæ ciuis agnasceretur, l. 1. §. illo.
C. de lati. lib. toll. libertatis ratio optimo
iure habenda fuit. quod licet non sic exor-
nent notarunt Bar. in. d. §. fi. Iaso. in. l. 1.
nu. 13. C. isto tit. Elegāter Emanuel proximē
relatus, & nouissimē Did. Spino, glos-
sa. 14. prin. ex. n. 77. Vnde † & illud fit,
quod si in prædicta specie seruus non sibi
ipsi, sed alij relictus fuisset, ex legis senten-
tia mulierē, & si nupsisset seruū sibi legatū
retentura constanter probaremus, cū vti-
que tunc nullus libertatis fauor sit qui le-
gē Iuliæ remoraretur, quod & probat d.l.
quoties. 22. D. de cond. & dem.

40 Rursus. † quintū argumentū ex. d. l. le-
gatū 17. & l. filic. 22. D. de annuis legat. fa-
cillimē dissolues, licet enim ex eis legi-
bus omnes post Accurs. crediderint, lega-
tū Attiæ relictū, donec nuberet, ea nubē-

te finiri, & inde securè docuerint, conditio
nē quandiu vitā duxerit vidualē, efficacē
fuisse omni iure, longe verius est, nequa-
quā ibi probari legatū annū finiri debuīs-
se cū primū Attia nuberet, quin potius cō-
trariū; neq; controversia quæ inter consul-
tos ibi refertur de eo fuit, an Attia nubēte
legatū extingueretur, sed vtrū vnū dūta-
xat legatū eslet quinquaginta, an plura in
annos singulos, vt ex illius verbis satis de-
prehēditur quod autē Trebatius & Labeo
hoc intellexisse videantur planū est; nam
si (vt cōmunis agnoscit) vnū dūtaxat lega-
tu. §. o. esse crediderunt, necessariō intelli-
gebant adiectiōne donec nuberet nō valere;
quippe si puellæ legauerim. §. o. aureos, &
adiecerim, vt eos quocunque nubat heredi meo
restinat, & si nupserit puella neq; pœna cō-
mittetur, neq; conditio restitutionis exi-
stet, quinimo post nuptias legatū mulier
contra testatoris volūtate propter legem
retinebit. Sicque illa adiectiō donec nubat,
ostēdit legatū esse annū, alias enim iadu-
ceret ex testantis voluntate, vt sequutis
nuptijs. §. o. annui ad heredem redirent,
& inde Trebatius & Labeo dixerunt lega-
tū præsens deberi. non vt significaret vnū
legatū esse. §. o. sed magis, adiectiōne illam
donec nubat pro non scripta habendā esse,
vt matrimoniu non remoretur, sicq; præ-
sens dicitur arg. l. 1. D. de cond. & dem. Vn-
de Iabolenus non eos omnimodo repre-
hendit, sed notat, rectius suisse dum in an-
nos singulos legatū esse; illi enim legatū,
quod pro constanti habebant esse annū,
præsens esse dixerunt, respectu adiectiō-
nis donec nubat. quia tamen legatū annū
est præsens respectu prioris anni, cōditio-
nale respectu sequentiū, l. si in singulos. 4.
D. de annuis leg. optime Iabolenus ait, le-
gatū esse annū, deberique absolute, in an-
nos singulos, idest quādiu Attia etiā nu-
pta viueret. Neque † te turbet tex. diff.
in. d. l. filic. 22. nām omīlis varijs opinio-
nū procellis quas & refert & refutat eleg.
Emanuel in loco citato limit. 9. ex nu. 9.
dices, conditionē illam quotiescunque ri-
duis erit. non ita exponendā esse, quandiu
vel, quotannis in viduitate permālerit, vt
perperā Accurs. & cōmunis accepit, vt sic
necessario illū tex. accipere debeamus, in
filia quæ iam vidua erat quo tempore le-
gatū fuit relictū, sed magis in filia virgi-
ne vel nupta, cui pater quotiescunque vi-
dua

dua esset, id est in omnes viduitatis casus centum annua legavit, unde non ante legatum ei debetur, aut eius dies cedet quam vidua filia sit, iuxta significationem huius vocis vidua, de qua late & eleganter And. Alciat. in l. malum. 242. §. viduam. D. de verbo. significatione. sicutque annus non a morte patris sed a viduitatis tempore fuit numerandus, nec in prima tantum viduitate filia legatum habebit, sed & in omni ex illa dictione (quotiescumque.) Constat igitur tam in d.l. legatum quam in d.l. filiae nihil contra legis lententiam factum tuuisse cum illic legatum, ex interpretatione Iabol. non solu praelens sit sublata illa adiectione donec nubat ut existimabat Trebatius & Labeo, sed & perpetuum in annos singulos, hic vero testator, siue pater siue extraneus, statutus vidualis datum miserter fuerit, & matrimonium fieri desiderauerit, cum viduitatis casus, quos legati conditio expectabant, antecedens matrimonium necessario exigerent.

42. Difficiliores & sane explicatus Sextum argumentum habet ex d.l. non dubium. 14. D. de leg. 3. quae lege probari videtur, conditionem quae nuptijs impedimenti afferre potuit seuanda esse, siquidem Caius notat uxorem cui sub conditione si non nupserit, aliquid est relictum, quae & rogata fuit relictum restituere; fideicommissum praestare si nupserit cogenda esse, quod quidem durum videtur, ex iuprâ obseruatis, item & propter omnino contrarium Iuliani responsum, in l. quoties. 22. D. de cond. & dem. vbi in eadem specie oppositus Iulianus respondit. Quarum legum inimicitia ut interpretes concupiscent varias assignant resolutiones. Relictis tamen Accurij opinionibus, qui iura illa nequaquam intelligere potuit; Reiecta & noua alia conciliatione Ioa. Robert. Aurelian. li. 1. animaduersionum, ca. 3. quem eruditus refutat & reprehendit Iacob. Cuiacius sub nomine Anton. Mercatoris lib. 1. notatorum. ca. 3. quae antiquioribus placuit sententia tenenda est, ut proposito in casu, quando mulieri aliquid relinquitur sub conditione, si non nupserit, & grauatur per fideicommissum relictum illud restituere, distinctione adhibetur an legatum restituere. Simpliciter rogata sit, an vero non simpliciter, neque pure sed sub conditione, si nubaret. Primo enim in casu, cui mulier, cui aliquid relictum est sub viduitatis conditione,

ne rogata est legatum quod accepit restituere hec omni re pure & simpliciter, tunc quia viduitatis conditione ei remittitur, legatumque pure accepit ex legis beneficio, compellitur etiam quod si nupserit, id fideicommissario restituere, ex d.l. non dubium. 14. quae omnibus dubiis legatus & procul sic accipienda est, ut eius verba claram apparet demonstrant. Quod si fideicommissum non simpliciter a muliere esset relictum, sed eius fideicommissum scilicet, vt si nuberet, legatum restitueret non valeret fideicommissum, quia nuptijs impedimentum afferret, ex d.l. quoties. 22. Atqui cum posterior habet in fine ius distinctionis & sententiae pars in d.l. ligi quo quoties, satis probetur; prior ex simili conditione I.C. Caio in d.l. non dubium, versiculo, res quoque adducto non male confirmatur; voluit enim Caius ibidem notare, quod sicuti heres sub iuris iurandi conditione institutus, a quo simpliciter legata & fideicomissa relicta sunt, obligatur legatarius & fideicommissarij, si remissa a praetore iuris in randi conditione bonorum possessionem secundum tabulas agnoverit, l. que sub conditione. 8. in versi. volunt. & in §. quoties. D. de cond. institut. l. si quis inquisitos. 112. §. fin. D. deleg. 1. l. haec scriptura. 26. D. de cond. & dem. l. 1. §. ad eos. D. ad leg. Falcid. Sic & mulier cui legati conditione illa (si non nupserit) legis beneficio remittitur, legatum agnoscens fideicommissum praestare compellitur. Clarius tamen suam sententiam posset I.C. confirmare, ex simili institutionis facta a mulieri, sub illa conditione, si non nupserit, quae quavis reiciatur, & inde legis beneficio hereditatem pure delatam mulier habeat, legatis tamen & fideicommissis eam obstringi dubium non est, vt si prius fuisse instituta, ut patet & notat Bart. in l. 1. nu. 11. D. de cond. institut. Indeque pariter eodem modo consequens esse quod de muliere legataria restituere graduata docuit, si quidem non minus a legatario, quam ab herede fideicommissum potest relinquiri, tex. in prin. infra de sing. reb. per fidei. relict. cui interpretationi mire assipulatur I.C. Marcelli exemplum, in l. si quis. Titio. 41. versi. quis enim. D. ex quicunque maior, quod Illustrat Costa in d. §. si arbitratu. ampliatione. 6. num. 4.